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外國特定專業人才減免所得稅辦法 

條 文 說 明 

第一條 本辦法依外國專業人才延攬及僱

用法(以下簡稱本法)第九條第三項規定

訂定之。 

本辦法之授權依據。 

第二條 本辦法所稱外國特定專業人才，指

外國專業人才中具有中央目的事業主管

機關依本法第四條第二款規定公告之中

華民國(以下簡稱我國)所需科技、經濟、

教育、文化、藝術、體育及其他領域之特

殊專長者。 

本辦法所稱專業工作，指本法第四條

第四款規定之工作。 

一、 第一項定明本辦法所稱外國特定專業

人才之定義。 

二、 第二項定明本辦法所稱專業工作之定

義。 

第三條 外國特定專業人才經認定具有中

央目的事業主管機關公告之特殊專長及

取得勞動部或教育部核發之外國特定專

業人才聘僱(工作)許可文件，並符合下列

各款條件者，得依本辦法規定申請適用本

法第九條租稅優惠： 

一、 因工作而首次核准在我國居留。 

二、 在我國從事與其經認定之特殊專長

相關之專業工作。 

三、 於受聘僱從事專業工作之日前五年

內，在我國無戶籍且非屬所得稅法規

定之我國境內居住之個人。 

外國特定專業人才依本法第八條向

內政部移民署申請核發就業金卡，符合前

項第一款及第二款條件，且於核發就業金

卡之日前五年內在我國無戶籍且非屬所

得稅法規定之我國境內居住之個人，其於

就業金卡有效期間內受聘僱從事專業工

作者，得申請適用本法第九條租稅優惠。 

外國特定專業人才於受聘僱在我國

從事專業工作前，曾經核准在我國居留

者，其核准居留原因非屬從事專業工作

者，不受第一項第一款首次核准之限制。 

一、 第一項定明受聘僱在我國從事專業工

作之外國特定專業人才申請適用外國

專業人才延攬及僱用法(以下簡稱本

法)第九條租稅優惠者，應符合之一定

條件。 

二、 第二項定明依規定向內政部移民署申

請核發就業金卡之外國特定專業人

才，申請適用本法第九條租稅優惠者，

應符合之一定條件。 

三、 第三項定明外國特定專業人才受聘僱

在我國從事專業工作前，曾經在我國居

留者，其核准居留原因非屬從事專業工

作(如就學或從事非專業工作等)，得依

第一項規定申請適用租稅優惠，不受該

項第一款首次核准之限制。 

第四條  符合前條規定之外國特定專業人 一、 第一項定明外國特定專業人才適用本
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才，首次在我國居留滿一百八十三日且薪

資所得超過新臺幣三百萬元之課稅年度

起算三年內，各該課稅年度薪資所得超過

新臺幣三百萬元部分之半數，免計入該年

度綜合所得總額課稅，其取得屬所得基本

稅額條例第十二條第一項第一款規定之

所得，免計入個人基本所得額計算基本稅

額。 

      前項所稱起算三年，應自外國特定專

業人才首次在我國居留滿一百八十三日

且薪資所得超過新臺幣三百萬元之課稅

年度起算，不以其依第五條規定申請適用

本法第九條租稅優惠為起算時點。 

第一項薪資所得，指外國特定專業人

才因從事前條第一項第二款專業工作，自

境內及境外雇主取得應依所得稅法及其

他法律規定計入綜合所得總額課稅之薪

資所得金額。 

外國特定專業人才於第一項三年期

間有未在我國居留滿一百八十三日或薪

資所得未超過新臺幣三百萬元之情形

者，得依時序遞延留用至其他在我國工作

期間內居留滿一百八十三日且薪資所得

超過新臺幣三百萬元之課稅年度適用本

法第九條規定減免所得稅，其合計適用年

數以三年為限。 

前項所稱其他在我國工作期間，指該

外國特定專業人才經許可受聘僱從事專

業工作期間及展延聘僱許可之期間。 

第四項依時序遞延留用之期間，自首

次符合第一項規定之年度起，依時序計

算，不得中斷，並以五年為限。 

法第九條租稅優惠，其減免綜合所得

稅及所得基本稅額計算規定。 

二、 第二項定明三年期間之起算時點，不

論該外國特定專業人才有無申請適用

本法第九條租稅優惠，均應自其首次

在我國居留滿一百八十三日且薪資所

得超過新臺幣三百萬元之課稅年度起

算，如各該課稅年度符合適用條件但

未依規定申請者，不得適用減免規

定，且納入三年期間計算。 

三、 第三項定明適用本法第九條規定減免

之「薪資所得」金額計算基礎，應以

該外國特定專業人才從事與其經認定

之特殊專長相關之專業工作，自境內

及境外雇主取得應依所得稅法及其他

法律規定課稅之薪資所得。有關其他

法律規定，例如產業創新條例第十九

條之一規定，個人取得公司獎酬員工

分紅股票之薪資所得，應於股票實際

轉讓年度計入綜合所得總額課稅，並

適用本法第九條規定。 

四、 第四項定明外國特定專業人才自首次

符合適用租稅優惠年度起算三年期

間，有不符合第一項減免所得稅情

形，得依時序遞延留用至「其他在我

國工作期間」，合計適用年數以三年為

限。 

五、 第五項定明其他在我國工作期間，包

括外國特定專業人才經許可受聘僱從

事專業工作期間及展延聘僱許可之期

間： 

(一) 受聘僱在我國從事專業工作者，

指雇主申請聘僱許可期間及許可

期間到期後由雇主申請展延聘僱

許可期間。 

(二) 取得就業金卡者，指就業金卡有

效期間內受聘僱從事專業工作之

期間。 
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(三) 外國特定專業人才受聘僱從事專

業工作，於遞延留用期間內改申

請持有就業金卡受聘僱從事業工

作，或原持有就業金卡並受聘僱

從事專業工作，嗣取得勞動部或

教育部核發之聘僱許可並繼續從

事專業工作，如符合第三條規

定，得繼續適用租稅優惠。 

六、 第六項定明租稅優惠遞延留用期間以

五年為限及其起訖日之計算。 

第五條   符合前二條規定之外國特定專業

人才應於依所得稅法第七十一條第一項

或第七十一條之一規定辦理符合本法第

九條及本辦法規定要件之各該課稅年度

綜合所得稅結算申報時，按規定格式及檢

附下列文件向稅捐稽徵機關申請適用本

法第九條租稅優惠： 

一、 依第三條第一項規定申請者： 

(一)因工作而首次核准在我國居留之

證明文件。如有第三條第三項情

形，應檢附前經核准居留原因非屬

從事專業工作之相關證明文件。 

(二)勞動部或教育部核發之外國特定

專業人才聘僱(工作)許可文件影

本。 

(三)從事與其經認定之特殊專長相關

之專業工作聘僱合約或其他足資

證明之文件。 

二、 依第三條第二項規定申請者： 

(一)因工作而首次核准在我國居留之

證明文件。如有第三條第三項情

形，應檢附前經核准居留原因非屬

從事專業工作之相關證明文件。 

(二)從事與其經認定之特殊專長相關

之專業工作聘僱合約或其他足資

證明之文件。 

(三)就業金卡影本。 

      稅捐稽徵機關於審查前項申請時，如

一、 第一項定明外國特定專業人才申請適

用本法第九條租稅優惠，應於法定結

算申報期間辦理符合規定要件之課稅

年度綜合所得稅結算申報時，依規定

格式填報並檢附規定文件向稅捐稽徵

機關提出申請。申請格式將併同於結

算申報書訂定。 

二、 第二項定明稅捐稽徵機關審查外國特

定專業人才租稅優惠申請案時，如對

其從事之專業工作是否與其經認定之

特殊專長相關有疑義時，得洽詢中央

目的事業主管機關提供意見協助認

定。 
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對外國特定專業人才在我國從事之專業

工作是否與其經認定之特殊專長相關有

疑義，得洽請中央目的事業主管機關提供

意見協助認定。 

第六條  外國特定專業人才已依本辦法規

定減免綜合所得稅及免計入個人基本所

得基本稅額，嗣經稅捐稽徵機關查得有不

符合第三條及第四條規定條件者，依所得

稅法及稅捐稽徵法有關規定辦理。 

外國特定專業人才前經申請適用並減免所

得稅，嗣經查核不合規定條件者，應依所得

稅法及稅捐稽徵法有關規定辦理。 

第七條  香港或澳門居民依本法第二十條

規定準用本法第九條規定申請適用租稅

優惠，準用本辦法規定。 

依本法第二十條有關香港或澳門居民準用

本法第九條規定，爰定明香港或澳門居民在

臺灣地區從事專業工作者，依本辦法規定申

請適用外國特定專業人才租稅優惠規定。 

第八條 本辦法自本法施行之日施行。 本辦法施行日期。 

 


